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Advent
dětem

3. 12. 2017 15:00
Parkhotel Plzeň

Světlana Nálepková a Václav Upír Krejčí

Předprodej vstupenek:
www.ticket-art.cz Vstupné 50 Kč 

Akce se koná pod záštitou hejtmana Plzeňského kraje Josefa Bernarda

Pojďte s námi čekat na čertíka, mikuláše a andílka

Výtěžek
ze vstupného 
bude věnován 

Nadačnímu fondu
Šance

onkoláčkům.

Zábavnýfotokoutek- foto zdarma

Soutěž o 3x 4 vstupenky na mikulášskou besídku Advent dětem 3. 12. 2017 v Parkhotelu v Plzni.
Soutěžní otázka zní: Jak se jmenovala skupina, ve které působila Světlana Nálepková 
s Václavem Upírem Krejčím a Michalem Nesvadbou?
Správné odpovědi zasílejte do 22. 11. 2017 pod heslem „advent“ na e-mailovou adresu: 
redakce@plzensky-kraj.cz. Do e-mailu uveďte své kontaktní údaje včetně telefonního čísla.

soutěžíme s měsíčníkem



Zkušební doba je zákonem 
stanovena na tři měsíce, což 
zhruba odpovídá době „háje-
ní“ obecně udávané v  délce 
sto dní. Já bych ale rád shr-
nul dobu 365 dní, tedy jed-
noho roku působení nové 
krajské rady. Ne vždycky je 
možné změny realizovat hned 
a přesně podle svých představ 
a stejně tak je tomu i při sprá-
vě kraje. Jsem ale přesvědčen, 
že jsme nastartovali procesy, 
které povedou tím správným 
směrem k pozitivním změnám. 

Důležitou oblastí, na kterou 
jsme soustředili svoji pozor-
nost, je doprava. Kvalitní infra-
struktura je jednou z našich 
priorit, a proto v letošním roce 
do oprav silnic II. a  III. tříd in-
vestujeme nejvyšší částku 
v historii kraje. Další velkou po-
zitivní změnu mohou cestující 
očekávat ve veřejné dopravě. 
Nejen že kraj od 1. ledna 2018 
zavádí další slevy, ale chystáme 
také velkou obnovou vozového 
parku jak u autobusové dopra-
vy, tak na železnici.

Velkým tématem je pro nás 
také zdravotnictví, kde jsme 
přistoupili k obměně manage-
mentu, který spravuje krajské 
nemocnice. Nové vedení má 
za úkol snížit ztrátu našich 
nemocnic, ale zároveň za-
chovat vysokou úroveň zdra-
votnictví v kraji.

Nezapomínáme ale ani na 
další oblasti jako je sport, kul-
tura, životní prostředí nebo 
památky.

Dovolím si říci, že kraj je 
v současné době v dobré kon-
dici a  v  té jej budeme chtít 
udržet i v následujících letech.

Josef Bernard
hejtman Plzeňského kraje

redakce@plzensky-kraj.cz
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Pátek třináctého je magické da-
tum. Pro leckoho je symbolem 
smůly. Ale protože smůle je tře-
ba čelit, křtily se nové sanitky pro 
Zdravotnickou záchrannou služ-
bu Plzeňského kraje (ZZS PK) 
právě v pátek 13. října. 

Stály v  atriu OC Olympia 
a bylo jich pět. Tři vozidla Škoda 
Kodiaq pro výjezdové základny 
Klatovy, Tachov a Vlčice a dvě 
vozidla Volkswagen Transpor-
ter T6 pro výjezdovou základnu  
Plzeň-město. Celková cena 
těchto sanitek je bezmála 
8,5 milionu korun a byly poříze-
ny díky financím z Fondu zábra-
ny škod a příspěvku Plzeňského 
kraje. Jejich kmotrem se stal 
věhlasný televizní lékař MUDr. 
Ota Kovář či chcete-li hlas 
Dr. House, tedy plzeňský herec 
Martin Stránský.

„Přála bych si, aby tyto au-
tomobily vyjížděly co nejméně, 

zároveň však vím, že o  kaž-
dého obyvatele nebo návštěv-
níka našeho kraje bude v pří-
padě nouze dobře postaráno,“ 
uvedla radní pro oblast zdra-
votnictví Milena Stárková. Ře-
ditel ZZS PK Pavel Hrdlička pak 
připomněl, že záchranářskou 
techniku je třeba pravidelně 
obnovovat, neboť záchranka 
realizuje každoročně na 60 ti-

síc výjezdů. Proto první Škody 
Kodiaq zamíří do oblastí, kde 
je složitější terén.

Návštěvníci OC Olympia ob-
divovali také historický sanitní 
automobil Škoda 1201 z  roku 
1957, který znají i z první řady 
TV seriálu Sanitka. Naleštěné-
ho veterána zapůjčil jeho maji-
tel Bořek Bulíček z nestátní zá-
chranné služby Trans Hospital. 

Sanitky pokřtil MUDr. Ota Kovář a Dr. House



Záchranná služba v Manětíně 
na severním Plzeňsku sídlí od 
poloviny října ve zbrusu no-
vých prostorách. Novostavba 
přiléhá k  hasičské zbrojni-
ci a  záchranářům poskytne 
adekvátní moderní zázemí. 
Na stávajícím stanovišti totiž 
chyběla garáž a navíc se ob-
jekt nacházel v  místě s  ob-
tížným výjezdem na komuni-
kaci.

„Plzeňský kraj poskytl pro-
středky na novostavbu, poze-
mek darovalo město Manětín. 
Ne všude funguje spolupráce 

takto ideálně, a proto jsme za 
každý takový počin velmi rádi. 
Přeji záchranářům, aby všechny 
jejich výjezdy končily šťastně,“ 
uvedla krajská radní pro oblast 
zdravotnictví Milena Stárková.

„Nová výjezdová základna je 
nejen příkladem výborné spo-
lupráce mezi krajem a  měs-
tem, ale také mezi jednotli-
vými složkami integrovaného 
záchranného systému,“ dodal 
ředitel ZZS PK Pavel Hrdlička. 

Nová výjezdová základna 
byla vybudována díky příspěv-
ku Plzeňského kraje ve výši  

4 391 583 korun. V přízemí se 
nachází kromě garáže také dva 
sklady, v prvním poschodí pak 
společenská místnost, místnost 
pro řidiče, místnost pro záchra-
náře či sestru, WC, koupelna, 
technická místnost, šatna pro 
zaměstnance a  příruční sklad. 
Krajští zdravotničtí záchra-
náři tak získali další moderní 
výjezdovou základnu, která jim 
umožní nejen obsluhovat pří-
slušnou část severního Plzeň-
ska, ale také úsek silnice E49, 
kde často dochází k závažným 
dopravním nehodám. 
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Peníze pro 
eskymování
Devětadvacet subjektů si mezi 
sebe rozdělí 360 tisíc korun 
z  dotačního programu Mikro- 
granty pro oblast školství, 
mládeže a  sportu. TJ Sla-
voj Plzeň bude díky penězům 
moci zajistit jezdecký výcvik 
dětí, mládeže a osob s handi-
capem, Klub českých turistů 
Úhlava zrealizuje Český pohár 
v  eskymování pro Plzeňský 
kraj, Folklorní spolek Šumava 
Klatovy pořídí nové kroje pro 
Šumavánek a spolek Mladí di-
plomaté uspořádá Plzeňskou 
akademii mladých diplomatů.

Knihy vyjdou 
díky kraji
Dalšími více než 300 tisíci korun 
podpoří kraj vydání zajímavých 
knih. Ve druhém kole rozdě-
lování dotací bylo úspěšných 
devět žadatelů. Díky penězům 
z krajské kasy se ke čtenářům 
dostane například kniha Mile-
ny Štráfeldové Odpolední čaj 
u Loosů, publikace Ať jsme zase 
národem, na který můžeme být 
hrdi! nebo kniha věnovaná plas-
kému rodákovi Pavlu Anzen-
bacherovi. V  jarním kole bylo 
z grantového titulu na podporu 
vydání knih rozděleno 470 tisíc 
korun, díky čemuž mohlo vyjít 
šest knih. 

Jediná Akademie umění a kul-
tury pro seniory v Plzeňském 
kraji přivítala první studenty. 
Připravila ji Základní umělecká 
škola Terezie Brzkové v Plzni 
a ke studiu se přihlásilo de-

vět desítek mužů a žen star-
ších pětapadesáti let. Po tři 
roky se budou věnovat hudbě, 
tanci, výtvarnému umění a li-
terárně dramatickému oboru. 
Čekají je semináře, přednášky, 

ale i návštěvy kulturních akcí. 
Patrony akademie jsou operní 
pěvkyně Eva Urbanová, hu-
dební skladatel Zdeněk Barták 
a náměstkyně hejtmana Ivana 
Bartošová.

SENIOŘI StUDUJí UMěNí
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Pro lepší silnice 
II. a III. tříd
Ještě do konce roku se dočka-
jí úpravy některé další silnice 
druhých a  třetích tříd. Peníze 
na ně kraji zbyly díky úsporám 
z předchozích výběrových říze-
ní. Necelých osm milionů korun 
pomůže na jedenácti místech 
kraje. Oprav se dočká třeba sil-
nice z  Mladého Smolivce do 
Dožic, Benešova ulice ve Stříbře 
nebo spojení Staňkov – Hor-
ní Kamenice – Dolní Kameni-
ce. Zajištěn bude i skalní masiv 
u Nového Městečka.

Helenka 
dostane nový 
kabát
Kraj poskytne 1,2 milionu korun 
Mikroregionu Nepomucko na 
modernizaci cyklostezky Helen-
ka. Cyklostezka vedoucí z Dvor-
ce do Kláštera díky ní získá lepší 
povrch a dočká se rozšíření. 

Festival Česká inovace, nej-
větší tuzemské setkání ino-
vátorů, se letos poprvé usku-
teční v Plzni. Areál DEPO2015  
30. listopadu zaplní průkopní-
ci nových originálních přístu- 
pů a  postupů, reprezentan-
ti start up projektů, zástupci 
českého průmyslu, akademic-
ké sféry, veřejné správy a  in-
vestorů, aby společně absol-
vovali pozoruhodný program, 
vzájemně se inspirovali a na-
vázali spolupráci. Cílem uni-
kátní akce, kterou Česká ino-
vace o.p.s. pořádá od roku 2011, 
je propojit zástupce jednot-
livých komunit a  maximálně 
tak podpořit inovační prostře-
dí v České republice. Vstup na  
6. ročník Festivalu Česká ino-
vace je pro všechny zájemce 
zdarma.

Festival Česká inovace 2017 
nabídne jedinečný, mimořád-
ně koncentrovaný zážitek – na 
jednom místě během jednoho 

dne se můžete osobně setkat 
se zajímavými lidmi, seznámit 
se s  reálnými příběhy, skvě-
lými nápady, získat praktické 
informace a  cenné kontak-
ty. Připraveny jsou speciální 
networkingy.

Program festivalu potě-
ší všechny fanoušky inovací. 
Nebudou chybět prezenta-

ce zástupců klíčových re- 
gionálních institucí, organiza-
cí a  inovačních firem podpo-
řené unikátní světelnou show. 
V  rámci doprovodného pro-
gramu je připravena expozice 
inovací, zóna elektromobility, 
dron zóna, studentská formu-
le, virtuální realita, simulátory, 
technika armády ČR, konfe-
rence věnovaná budoucnosti 
české výroby a  v  neposlední 
řadě koncert kapely Universal 
Swing Brothers a  vystoupení 
DJs.

„Ptáte se, proč přijít na Fes-
tival České inovace? Proto-
že Plzeň je jedinečná. Jsme 
chytré město a  dlouhodobě 
podporujeme inovace a tech-
nologie. Chceme vám ukázat, 
co v  této oblasti děláme my 
a ostatní města a proč si trou-
fáme s  nimi soupeřit. Přijďte  
a  my vám to ukážeme,“ říká 
Pavel Kotas, náměstek primá-
tora města Plzně.

Plzeň se stane hlavním městem inovací 

F E S T I V A L  
Č E S K Á  
I N O V A C E
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S E K T O R

I N O V Á T O Ř I

U příležitosti 99. výročí vzniku 
samostatného Československa 
se zástupci Plzeňského kraje, 
města Plzně a ozbrojených slo-
žek státu společně s legionáři 
sešli na plzeňském náměstí T. G. 
Masaryka, aby položením věn-
ců a tichou vzpomínkou uctili 
tento významný den. Hejtman 
Josef Bernard ve svém proslo-
vu také připomněl význam čes-
kých legionářů v zahraničí.

99. výročí založení samostatného Československa

Foto: město Plzeň



Sedmnáct týmů tvořených vždy 
dvěma žáky střední školy a dvě-
ma žáky partnerské základ-
ní školy se zúčastnilo soutěže 
Technika má zlaté dno, kterou 
popáté vyhlásil Plzeňský kraj.

Úkolem soutěžních družstev 
bylo sestavení modelu výtahu 
s  akustickou signalizací dojetí 
do stanice ze stavebnic Merkur 8 
a  Boffin 750. Na toto náročné 

zadání měli účastníci časový li-
mit čtyři hodiny. K dispozici jim 
byli tři odborní poradci a  os-
mičlenný pomocný tým složený 
z pedagogů a žáků SOU elekt-
rotechnického.

Týmy žáků byly rozděleny do 
dvou kategorií: gymnázia/matu-
ritní obory a učební obory. Ví-
tězové si pak z rukou zástupců 
Plzeňského kraje převzali diplo-

Soutěž technika má zlaté dno má své vítěze

Školství a mládež ‹‹  76  ›› Školství a mládež

VýSleDKy 

KAtegORIe gyMNázIA A MAtURItNí ObORy:
1. Jan gebhart, Jakub Klimeš, Vyšší odborná škola a Střední 
průmyslová škola elektrotechnická, Plzeň a František Verner, 
Jana lohrová, Masarykova základní škola, Plzeň

2. lukáš Přibil, Jan Kučera, Střední škola informatiky 
a finančních služeb, Plzeň a Ondřej lukeš, ester 
Kunstmüllerová, 10. základní škola, Plzeň

3. Adam blahník, Matěj Kellner, Gymnázium J. Š. Baara, 
Domažlice a Vojtěch Jungman, Pavlína Uhorová, základní 
škola, Domažlice

KAtegORIe UčebNí ObORy:
1. Jan lüftner, Ondřej Halík, Střední odborné učiliště 
elektrotechnické, Plzeň a Filip Ceplecha, laura Vopatová, 
15. základní škola, Plzeň

2. Marek Vaník, lukáš Pospíšil, Střední škola, Rokycany 
a tomáš Marek, Natálie Kfelířová, Základní škola Jižní 
předměstí, Rokycany 

3. Jakub Janča, Mark Šatra, Střední průmyslová škola, Tachov 
a Šimon Michl, Adéla Joselevičová, základní škola, Tachov

my a poukázky na nákup elek-
troniky v hodnotě 3 000 korun 
(1. místo), 2 000 korun (2. místo) 

a 1 000 korun (3. místo), ostat-
ní účastníci pak dárkové tašky 
s upomínkovými předměty.
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Do půlnoci 30. listopadu 
2017 se mohou všichni stře-
doškoláci a  studenti vyšších 
odborných škol zúčastnit 
dalšího ročníku soutěže Teen-
design. Tentokráte s  podti-
tulem MAJSTRŠTYK aneb Mé 
nejlepší dílo. V  letošním roce 
se soutěží v kategoriích pod-
le studijních oborů Design, 
Grafický design a vizuální ko-
munikace, Fotografie, Ilust-
race nebo Multimédia. A proč 
majstrštyk? Tímto slovem se 
kdysi označovala práce tova-
ryše, který usiloval o  složení 
mistrovských zkoušek. Aby se 
mohl stát mistrem v umělec-
ko-řemeslném oboru, musel 
odvést mimořádně kvalitní 
práci, kterou ocenili i  zkuše-
ní porotci rozhodující o  jeho 
povýšení. V  přeneseném slo-
va smyslu rozumíme dnes pod 
pojmem majstrštyk jakékoliv 

teendesign – vstupenka do světa designu a umění
povedené dílo, které nás ne-
nechá na pochybách o hodno-
tách, jež představuje. 

Výherci obdrží voucher, kte-
rý mohou použít k návštěvě li-
bovolného kurzu na letní škole 
umění ArtCamp. Další v pořadí 
obdrží kupóny s výraznou sle-
vou. ArtCamp je mezinárodní 
letní škola, která se hlásí k ob-
lasti umění a probíhá v univer-
zitním areálu a také v plenéru. 
ArtCamp je největší umělecky 
zaměřenou letní školou v Čes-
ké republice. Sjíždějí se na něj 
účastníci z USA, Izraele, Japon-
ska a  z  celé Evropy. ArtCamp 
2018 se bude konat v termínu 
9. až 27. července 2018.

zájemci o soutěž teendesign 
získají podrobné informace na 

stránkách www.fdu.zcu.cz/
teendesign a www.facebook.

com/teendesign.cz.

Předmětové soutěže
SOUtěŽ V CIzíCH JAzyCíCH – 
NěMčINA – kategorie – SŠ III. A
1. místo: eva Fastová, 
Gymnázium Františka Křižíka 
a základní škola, s.r.o.
SOUtěŽ V CIzíCH JAzyCíCH 
– FRANCOUzŠtINA 
– kategorie b1
3. místo: barbora Cigánková, 
Gymnázium, Plzeň, Mikulášské 
nám. 23  
SOUtěŽ V CIzíCH JAzyCíCH 
– ŠPANělŠtINA – KAtegORIe III
1. místo: Otakar Duchek, 
Gymnázium Luďka Pika, Plzeň
SOUtěŽ V CIzíCH JAzyCíCH 
– RUŠtINA – kategorie I
3. místo: barbora Šlajsová, 
Gymnázium, Blovice
SOUtěŽ V CIzíCH JAzyCíCH 
– lAtINA – kategorie A

2. místo: Petr Slavík, Církevní 
gymnázium, Plzeň
StŘeDOŠKOlSKá ODbORNá 
čINNOSt
Obor: Matematika a statistika
2. místo: Milan Malina, Ondřej 
brichta, Gymnázium, Plzeň, 
Mikulášské nám. 23
Obor: biologie
3. místo: Miroslav Veselovský, 
Jiří brichcín, Gymnázium, 
Blovice
Obor: zemědělství, 
potravinářství, lesní a vodní 
hospodářství
3. místo: Jakub Sochor, 
Gymnázium, Blovice
Obor: Stavebnictví, architektura 
a design interiérů
3. místo: Nicola Jacobiová, 
Gymnázium a Střední odborná 
škola, Rokycany

Úspěchy žáků škol Plzeňského kraje v celostátních a mezinárodních soutěžích

Obor: teorie kultury, umění 
a umělecké tvorby
2. místo: Pavel bartovský, 
Vyšší odborná škola 
a Střední škola průmyslová 
elektrotechnická, Plzeň

MezINáRODNí OlyMPIáDA 
V AStRONOMII 
A AStROFyzICe
čestné uznání: Pavel Kůs, 
Gymnázium J. Š. Baara, 
Domažlice

AUtOOPRAVáŘ JUNIOR 
– AUtOMeCHANIK
1. místo: Matěj Řípa, Střední 
průmyslová škola dopravní, 
Plzeň
DěJePISNá SOUtěŽ 
StUDeNtŮ gyMNázIí
2. místo: Josef Valeš, 
Monika Kapitánová, 
Veronika Majerová, 
Gymnázium Luďka Pika, 
Plzeň

MlADý MÓDNí tVŮRCe 
– KAtegORIe VOlNá 
MlADá MÓDA
2. místo: Kristina zíková, 
larisa Veithová, eliška 
Stauberová, Integrovaná
střední škola živnostenská, 
Plzeň
FyKOSí FyzIKláNí 
– KAtegORIe A
1. místo: Vít beran, 
Masarykovo gymnázium, Plzeň

Další soutěže zařazené do programu MŠMt čR 
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Zcela novou stavbou komuni-
kace na Plzeňsku bude „Na-
pojení severního Rokycanska  
na dálnici D5“. Stavba je kraj-
ským zastupitelstvem schvá-
lena jako veřejně prospěšná 
a je trasována severně od dál-
nice D5 mimo obce Vitinka, 
Osek a  Litohlavy. První etapa 
stavby bude končit před obcí 
Březina. V  současné době se 
intenzivně vykupují potřebné 
pozemky. Ke konci října je již 

vykoupeno 61 % ploch. Na vý-
kupy pozemků kraj uvolnil 55 
milionů korun. I tato akce má 
prioritu v rozpočtových inves-
ticích. Předpoklad zprovoz-
nění stavby je rok 2020 nebo 
2021. Kromě výše zmiňovaných 
velkých akcí se chystají i dal-
ší, rozsahem menší. Správa 
a údržba silnic v letošním roce 
vlastními prostředky nebo do-
davatelsky zajišťuje opravy na 
dalších 100 stavbách. 

Nové silnice pro Plzeňský kraj
V nejbližších letech bude v Plzeňském kraji dáno do provozu několik zcela nových komunikací. 
Dojde tak k výraznému zlepšení dopravní obslužnosti kraje.

Pravděpodobně nejvíce moto-
ristů z Plzně a přilehlých obcí 
bude zajímat tzv. „Městský 
(západní) okruh“. Jde o no-
vostavbu komunikace, která 
začíná na okružní křižovatce 
u Makra a bude končit na ob-
dobné křižovatce ve Student-
ské ulici na Košutce. Zatím je 
postavena první část od Makra 
na Chebskou ulici v Křimicích. 

Tato stavba probíhá v úzké 
spolupráci s městem, kte-
ré dokončuje poslední výkupy 
pozemků. Následně Plzeňský 
kraj zajistí financování a poté 
i vlastní stavbu městského 
okruhu. Pokud vše půjde bez 
větších problémů, vedení kraje 
počítá s tím, že celá komuni-
kace bude zprovozněna již na 
konci roku 2020.

Městský okruh není ale jediná 
velká dopravní stavba v našem 
regionu. Ve finální fázi příprav 
je stavba „Obchvat Rokycan“. 
Zde se muselo použít bohužel 
při výkupech pozemků insti-

tutu vyvlastnění vůči nevstříc-
nému majiteli. V  Plzeňském 
kraji to bylo vůbec poprvé. 
V současné době probíhá vý-
běrové řízení na zhotovitele 
stavby.

Dokončení západního okruhu kolem Plzně

Napojení severního Rokycanska na D5

Obchvat Rokycan



redakce@plzensky-kraj.cz

Doprava ‹‹  9

Tradiční změna
jízdních řádů 
v polovině prosince 
s sebou přinese 
několik novinek, 
které potěší cestující.

zMěNy 
JízDNíCH 
ŘáDŮ od 
10. prosince

ŽelezNICe
Revoluční změny čekají zejmé-
na dálkovou železniční dopravu, 
kterou objednává Ministerstvo 
dopravy ČR. „Z Prahy do Plzně 
budou nově zavedeny expresy 
v  hodinovém intervalu, které 
každé dvě hodiny budou po-
kračovat do Chebu,“ říká Mar-
tin Fencl ze společnosti PO-
VED. „Každé dvě hodiny místo 
stávajících čtyř hodin se pak 
bude pokračovat ve směru do 
Mnichova.“ Mnichovské expre-
sy na základě dohody Minis-
terstva dopravy a  Plzeňského 
kraje nově zastaví také v Holý-
šově. Dále bude zavedeno i více 
přímých rychlíků mezi Prahou 
a  Klatovy. Mezi Prahou a  Plz-
ní tak pojedou ve špičce vlaky 
takřka po třiceti minutách.

Mírně posílena bude i  želez-
niční doprava na dalších mís-
tech kraje. Přibudou vlaky mezi 
Plzní a Klatovy a také na trase 
Plzeň–Domažlice. Zde dojde 
k  posílení příměstské dopravy 
v  okolí Plzně a  rovněž vyjede 
nový spěšný vlak Domažlice– 
Plzeň jako doplněk k expresní-
mu spojení. 

„Novinkou je, že všechny 
rychlíky Plzeň–Most bude pro-
vozovat dopravce GW Train 
Regio,“ pokračuje Martin Fencl 
a dodává: „I zde dojde ke zvý-

šení jejich nabídky. O víkendech 
a  v  létě denně pojede nový 
rychlík z Plzně v 8:06 do Mostu 
a zpět. Rychlík v 18:06 z Plzně 
do Mostu pojede i v sobotu.“

Další změny jsou již drob-
nějšího charakteru a reagují na 
četné změny v dálkové dopra-
vě a dlouhodobé nedostatky ve 
veřejné dopravě. Osobní vlak po 
jednadvacáté hodině z Plzně do 
Žihle tak pojede i v sobotu. Na 
Rokycansko bude o  víkendech 
zaveden nový popůlnoční vlak. 
Spojení po jedenácté hodině 
dopoledne z  Plzně do Radnic 
bude možné nově i  v  nedě-
li. Dojde i k dalším drobnějším 
změnám. Regionální dopravu 
objednává a hradí Plzeňský kraj.

AUtObUSOVá DOPRAVA
Výrazné změny čekají i auto-
busovou dopravu. Na Rokyca-
nsku začnou jezdit nové spoje 
do Hůrek. Cestující také jistě 
ocení integraci linky Spálené 

Poříčí–Mirošov–Rokycany do 
systému IDP. 

V  okresu Plzeň-sever, který 
od 1. ledna bude celý v  systé-
mu IDP, přibude počet spojů do 
Zahrádky, Všerub, Krs či Úterý. 
Některé spoje budou nově vy-
jíždět od Fakultní nemocnice na 
Lochotíně. V  Horní Bříze bude 
více spojů zajíždět do zastávky 
u sídliště. Posílí také doprava do 
Zruče-Sence. Mírných změn se 
dočká i doprava na trase Plzeň 
–Zbůch–Úherce. Cestující jistě 
přiláká nová zastávka v  centru 
Zbůchu i více spojů o víkendech. 

„Na Tachovsku se zlepší pří-
pojné vazby ve Stříbře, nově 
přibude spojení Stříbra a Velké-
ho Malahova,“ vypočítavá dále 
Martin Fencl. „Od nového rych-
líku, který pojede v 22:05 z Plz-
ně do Chebu, pojede v pracovní 
dny z  Plané do Tachova auto-
bus. V okrese Klatovy se zlepší 
přestupní vazby na železniční 
dopravu, přibude ale také na-

příklad školní spoj ze Švihova 
do Biřkova po dvanácté hodině.“ 

Na Domažlicku pojede více 
spojů k domažlickému nádra-
ží s  přípoji na nové expresní 
a osobní vlaky. Přibudou spo-
je mezi Blížejovem a Horšov-
ským Týnem, výrazně budou 
posíleny přestupní vazby na 
vlaky v Holýšově. Nově odtud 
budou vyjíždět i vybrané spoje 
do Kolovče či Horní Kamenice. 

„V  okrese Plzeň-jih se vý-
razněji mění polohy rychlíků 
na trati Plzeň–Klatovy. Mění 
se proto i  spoje, které mají 
přestupní vazby v  Přešticích 
či Dobřanech na vlaky. Mír-
né změny jsou i u spojů, které 
odjíždějí od stodského nádra-
ží. Na základě požadavku obcí 
přibudou večerní spoje Merklín 
–Dnešice–Chlumčany–Dob-
řany–Plzeň. Zlepší se i  víken-
dová nabídka spojů mezi Plzní 
a městem Dobřany,“ dokončuje 
Martin Fencl. 



Řekl bych, že se vůbec nenudí-
te, když jsem tak koukal na to, 
co jste absolvovala v  poslední 
době a co vás ještě čeká.  
Ani nevím, kdy jsem se napo-
sledy nudila. Určitě mi každá 
maminka, která kromě sta-
rostí o  dvě děti žije aktivně, 
potvrdí, že den má málo ho-
din. Já ráda čtu, ale už se mi 
strašně dlouho nestalo, že 
bych si sedla a měla klid na 
čtení. Ale třeba se k  tomu 
dostanu o víkendu, kdy budu 
mít mimořádně volno. Mám 
připravenou jenu knížku od 
kamarádky bloggerky, která 
se věnovala gymnastice.   

Výtěžek z té dnešní módní akce 
pomůže chlapci, který trpí těž-
kou vývojovou vadou a  také 
dětskému stacionáři Centrum 
Hájek. Věnujete se při svých 
aktivitách charitě?
Hodně. Už devátým rokem 
spolupracuji úzce se spolkem 
Dobrý skutek, který se za-
měřuje na pomoc zdravotně 
postiženým. Převážně dětem, 
ale není to omezené věkem. 
Moderuji pro ně zdarma dob-
ročinné akce nebo vytipová-
vám takové, které by mohly 
pomoci. 

Na nudu není čas
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S Lucií Křížkovou jsme 
si dali sraz v plzeňském 
Parkhotelu, kde se 
právě chystala na
večerní módní show. 
V jejím zaplněném 
kalendáři jsme 
našli půlhodinku
na krátký rozhovor 
při pauze v nácviku
večerního programu.

Co vám dává zkušenost s mo-
derováním pořadu Sama doma?
Dává mi hrozně moc. Za prvé 
moderovat živé vysílání je ob-
rovská zkušenost. A pak – v tom 
pořadu míváme 8 hostů. Ne-
můžeme vařit takzvaně z vody, 
musíme se dobře připravit, 
protože se setkáváme s velký-
mi osobnostmi. Mnohdy jsou 
to skutečné kapacity ve svém 
oboru, například v  medicíně. 
Moje kolegyně Stáňa Lekešová 
říká, že Sama doma je taková 
studnice vědomostí. Já se ráda 
vzdělávám, ale co si budeme 
povídat, člověk občas rád zpo-
hodlní a nedostane se k něče-
mu novému. Ten pořad udržuje 
v bdělosti můj mozek a paměť, 
což potřebuji. Mám totiž po-
cit, že obzvlášť druhý porod mi 
ubral trochu IQ (smích). 

Kromě toho, jak jsem si všiml, 
využíváte i youtube. 
Ano. Mám vlastní webové 
stránky a  využívám Instagram. 
Po druhém porodu se na mě 
začalo obracet víc maminek 
s dotazy, jak jsem se dostala po 
porodu do formy, jak cvičím, jak 
se stravuji, jaký používám ko-
čárek a nosítko a tak podobně. 
Tak jsem si řekla, že to stojí za 

samostatné stránky a ve spolu-
práci s mojí kamarádkou z fit-
ness centra jsme začali natáčet 
videa z cvičení a k  tomu jsem 
přidala video rady a tipy na You-
tube. Baví mě to, ale zase bych 
potřebovala víc času.     

Co vaše vzdělání? Myslíte si, že 
ještě někdy využijete vystudo-
vanou politologii nebo práva?
Řekla bych, že ne. Co se týká 
práv, tak tam je praxe alfa ome-
ga, a já žádnou praxi nemám. Už 
při státnicích jsem byla těhot-
ná, takže jsem nemohla nikam 
nastoupit jako koncipientka. Ve 
svém okolí mám několik práv-
niček s malými dětmi a vím, jak 
je náročné skloubit práci s do-
mácností. Chci být plnohod-
notná maminka a vyhovuje mi, 
že si můžu moderování časově 
přizpůsobit. V právní praxi by to 
asi nešlo.

A politologie, politika obecně?
To jsem si trochu vyzkoušela 
v praxi, dělala jsem asistentku 
jednomu poslanci a vedla jsem 
poslaneckou kancelář. Orga-
nizovat zázemí mě bavilo, ale 
hlouběji do politiky bych ne-
chtěla. Já totiž nemám ráda, 
když jsou lidé na mě za něco 

nazlobení nebo když mi vy-
čítají něco v mé práci. A to se 
v  politice děje pořád, protože 
neexistuje politik, kterého by 
měli všichni rádi. Politiku sledu-
ji, i  když už ne tolik, jako dřív. 
A musím říct, že současnost po 
volbách mě snad i straší. Podle 
mě si příliš lidí neověřuje sku-
tečnost a  podléhá těm, kteří 
v médiích nemluví pravdu.
 
Raději něco veselejšího. Proč 
jste dala holčičce jméno lola?
Rozhodně to není proto, že bych 
chtěla být výstřední nebo chtě-
la dát za každou cenu jméno, 
které není běžné. Věděla jsem, 
že by se mi líbilo, kdyby měla 
stejné iniciály jako já, ale Lucii 
po mně jsem nechtěla. Prohlí-
žela jsem si doma kalendáře 
a  najednou mi padla do oka 
Lola. Hned jsem věděla, že je to 
ono a jediné, co by mě zviklalo, 
by bylo, kdyby se Lola nelíbila 
manželovi. Napsala jsem mu 
na Nový Zéland, kde právě byl, 
a  trnula. Naštěstí hned odpo-
věděl, že jméno je super a bylo 
rozhodnuto. Zatím mi nikdo 
z nejbližšího okolí, neřekl, že se 
mu to nelíbí. Jenom malý Da-
vid občas říká Loláno nebo ně-
jaké jiné ne tolik hezké varianty 
(smích). 

Může u vás fungovat něco jako 
rodinná dovolená na jachtě?
Jen za předpokladu, že nefouká 
vítr. Pak se David neudrží, na-
táhneme plachty a  už závodí 
s okolními loděmi. Ale rozlišuje 
situaci, moc dobře ví, že na pa-
lubě jsou děti a nechce je odra-
dit. Davídek totiž zatím není po 
tátovi, když se loď nakloní, bojí 
se a piští. V létě trávíme rodinné 
dovolené na Lipně. Vlastně je-
diná nejachtařská dovolená byla 
naše svatební cesta. 
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Lucie Křížková se narodila 
v Příbrami. Známou se stala 
v roce 2003, kdy zvítězila 
v soutěži Miss České republiky 
a začala se věnovat modelingu. 
Vystudovala politologii a právo 
na Západočeské univerzitě 
v Plzni. Od roku 2009 je vdaná 
za známého plzeňského
jachtaře Davida Křížka. 
Žijí v Plzni a mají spolu dvě děti 
– Davida (5 let) a Lolu, která se 
narodila v lednu letošního roku. 
V posledních letech je známá 
především jako moderátorka 
společenských akcí a pořadu 
Sama doma v České televizi.  
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K líci zbraň! Pal!
Pistole, pušky a samopaly čs. zbrojovek 
v letech 1918 – 1968 představuje stejnojmenná 
výstava v Západočeském muzeu v Plzni. 
Ve dvou desítkách vitrín je vystaveno více 
než sto ručních zbraní.

Návštěvník se tu seznámí 
s  výrobou ručních palných 
zbraní ve zbrojovkách a  fir-
mách, které vyráběly zbraně 
pro ozbrojené sbory na území 
ČSR od jejího vzniku v  roce 
1918 až do roku 1968. Těžiš-
těm výstavy jsou pistole, puš-
ky a samopaly oficiálně přija-
té do výzbroje jednotlivých 
ozbrojených sborů, ale k  vi-
dění tu jsou i  osobní zbraně 
jejich příslušníků. 

„Další zajímavostí jsou i dva 
zakázané doplňky: infrapří-
stroj NSP-2 k  samopalu vz. 
58 Pi a tlumič na samopal vz. 
61 Škorpion,“ prozrazuje au-

tor výstavy Bohumil Diviš. Ten 
výstavu koncipoval chronolo-
gicky, a tak tu návštěvník pro-
chází československou výro-
bou pušek a pistolí prakticky 
rok za rokem. Představuje se 
zde zbrojovka Brno, Povážská 
Bystrica, Strakonice, Uherský 
Brod, Opočno, Kdyně, Pra-
ga Vršovice i sudetoněmecká 
zbrojovka Spreewerk v Hrád-
ku nad Nisou.

K  největším zajímavostem 
na výstavě patří například nej-
méně spolehlivá pistole, kte-
rou naše armáda vůbec kdy 
ve své výzbroji měla. Vyrobila 
ji Praga Vršovice a  zavede-

na do výzbroje byla, jen díky 
mobilizaci v roce 1921. „Tehdy 
Československo mobilizovalo 
proti Maďarsku, kam přiletěl 
sesazený rakouský císař Ka-
rel a  chtěl se chopit moci,“ 
poznamenává Bohumil Diviš.  
Dalším unikátem je prototyp 
opakovací pušky z druhé po-
loviny 40. let, jejímž autorem 
byl Jeronym Kynčl. „Šlo o pro-
totyp K 3 pušky ráže 7,5 x 45, 
která ovšem nikdy nebyla za-
vedena do výroby. Armáda 
chtěla pět let po válce pou-
žívat ještě zbraně ukořistěné 
a  pak přejít na zbraně nové, 
vyrobené na základě zkuše-

ností z  druhé světové války,“ 
dodává Bohumil Diviš.

Výstava Pistole, pušky a  sa-
mopaly čs. zbrojovek v  letech 
1918 – 1968 potrvá v  Západo-
českém muzeu až do 28. ledna. 
Připraveny jsou také tři komen-
tované prohlídky, kdy zajíma-
vosti o  vystavených kouscích 
i  o  zbrojní výrobě v  Českoslo-
vensku návštěvníkům prozradí 
autor výstavy osobně.

komentované prohlídky
středa 22. listopadu / v 17:00
neděle 10. prosince / v 14:00

neděle 14. ledna / v 14:00
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Excelentní výkon
Milana Kňažka!

Plzeňská premiéra
Cena Thálie 2016 

14. 1. 2018

Soutěžní otázka na měsíc listopad 
zní: Ve kterém roce získal Milan 
Kňažko Cenu thálie za roli ve hře 
Shylock?

Správné odpovědi zasílejte do
30. 11. 2017  pod heslem „Shylock“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 2x 2 vstupenky na 
divadelní představení Shylock 14. 1. 
2018 v Měšťanské besedě v Plzni.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Niccolo Paganini pocházel z Janova.

Výherci ze říjnového  čísla:
Jiří Koďousek, Ústí nad Orlicí
Veronika Doležalová, Polička
Jiří Hudec, Kašperské Hory

Soutěžíme
s měsíčníkem



redakce@plzensky-kraj.cz

Před nadcházejícím shonem 
v závěru roku je dobré se ob-
čas zastavit. Západočeská ga-
lerie v Plzni připravila nevšed-
ní výstavu věnovanou svátosti 
oltářní. Pro její název zvolila 
verš z tzv. Kunhutiny modlitby, 
české veršované skladby pře-
lomu 13. a 14. století, která je 
věnovaná oslavě mysteria eu-
charistie a byla zaznamenána 
v  breviáři svatojiřské abatyše 
Kunhuty, dcery Přemysla Ota-
kara II.

Eucharistie, tedy svátost 
oltářní, je vedle křtu a biřmo-

vání další svátostí, které 
uvádějí člověka do křesťan-
ského života. Její kult byl od 
středověku jedním z ústřed-
ních témat evropské kultury 
a prostupoval všemi sférami 
života tehdejší společnosti. 
Tato úcta, rostoucí od druhé 
poloviny třináctého století 
a kulminující v Českých ze-
mích v obdobích kolem roku 
1400 a 1500, se stala jedním 
z  klíčových témat evropské 
kultury a našla výraz v pes-
tré škále děl různých umě-
leckých druhů a typů.

Na výstavě jsou zastoupe-
na díla malířská, sochařská 
i  práce uměleckého řemesla. 
Přestože její těžiště spočívá 
zejména v  exponátech z  ob-
dobí pozdního středověku, 
instalaci významně doplňu-
jí vybraná díla z doby baroka 
a 20. století. Právě v českém 
umění minulého století toto 
téma pozoruhodně silně re-
zonovalo. Dokládají to práce 
například Františka Bílka, Jana 
Zrzavého, Bohuslava Reynka, 
Vojmíra Vokolka nebo Ivana 
Sobotky.

V OPlAtCe JSI
VŠeCeK tAJNě

Nejenom nemovité a  movi-
té kulturní památky zasluhují 
ochranu. Možná ještě důležitější 
je chránit dědictví našich před-
ků, na něž se nedá sáhnout. To, 
co se uchovává jen ve vzpo-
mínkách a tradicích, může vel-
mi snadno nenávratně zmizet. 
Proto v  roce 2011 zřídila vláda 
Seznam nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury České re-
publiky. Na něj jsou zapisovány 
zvláště významné lidové tradice 
a  zvyky v  jednotlivých krajích. 
V  Plzeňském regionu navrhuje 
zápis do seznamu Vlastivědné 
muzeum Dr. Hostaše v  Klato-
vech a letos bylo takových tra-
dic na seznam připsáno sedm. 
Prvním je Staročeská svatba, 
masopustní průvod městem 
Plánice. Koná se jednou za pět 
let. Do přípravy se zapojí vět-
šina obyvatel městečka a dění 
do ulic přiláká stovky přihlíže-
jících. V průvodu, který vychází 
od Spolkového domu je 25 párů 
družby, smluvčí, hrabě a  hra-
běnka s  kočárem, řemeslníci, 
živnostníci a  mnoho dalších 
masek. Průvod jde za doprovo-
du místní dechovky nejdříve pro 
ženicha. Dále pokračuje k domu 
nevěsty, kde se domlouvá bu-
doucí svatební obřad. Když je 
ruka v  rukávě a  mladý pár se 
představí svým sousedům, pro-
jde průvod ještě celým měs-
tem, aby nevěsta ukázala všem 
svoji krásu. Na mnoha místech 
se zastaví a zatančí, nakonec se 
vrátí do Spolkového domu, kde 
je Staročeská svatba zakončena 
velkou svatební veselicí, kte-
rá trvá do nočních hodin. Příští 
Staročeská svatba se bude ko-
nat v roce 2020.

Staročeská 
svatba  
je chráněné 
dědictví 
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Kalendář akcí

2
10
14

25
28
17 17. listopadu, Nepomuk  

Předání hasičské techniky
Akce pro veřejnost s prohlídkou 
hasičské techniky.

15 15. listopadu, Klatovy  
Ples seniorů
Taneční odpoledne pro starší generaci.

2. prosince, Město touškov  
Jeepers Creepers
Swingový koncert.

10. prosince, Domažlice 
Inflagranti&Josef Vojtek
Vánoční koncert.

14. prosince, Domažlice  
Ivan Audes Quartet 
feat. Soňa Hanzlíčková borková
Vánoční koledy v jazzrockovém hávu.

ROzSVěCeNí 
VáNOčNíCH 
StROMŮ
30. 11. 17:00 Kralovice
 1. 12. 17:00 Klatovy
 2. 12. 16:00 Plasy
 2. 12. 16:00 Domažlice
 2. 12. 17:00 Rokycany
 3. 12. 15:00  Železná Ruda
 3. 12. 15:30  tachov
 3. 12. 16:30 Přeštice
 3. 12. 17:00 Dobřany
 3. 12. 17:00 Staňkov
 3. 12. 18:00 Plzeň 

25. listopadu, Chválenice
Vánoční dílny
Výroba vánočních dekorací.

28. listopadu, 
Kralovice 
Pavlína Senič – Daniel 
Hůlka – Josef Štágr
Muzikálový koncert.

Smíšený pěvecký sbor Unique z Rokycan reprezentoval náš 
kraj v Polsku. Koncem září se zúčastnil MRF Festivals a šlo 
o jeho vůbec první zahraniční cestu. Nadšenému publiku tu 
děti zazpívaly muzikálové hity i  lidovky. Kromě vystoupení 
zvládly navštívit i památky UNESCO, ochutnat místní kuchyni 
a nevynechaly ani koncentrační tábor v Osvětimi. 

Unique zpíval v Krakově

www.plzensky-kraj.cz

Západočeské baroko jako největší lákadlo k návštěvě pre-
zentoval Plzeňský kraj na generálním konzulátu v Mnichově. 
U příležitosti státního svátku 28. října se tu konal slavnostní 
večer, na němž se sešli zástupci bavorských státních úřa-
dů, církevních i společenských organizací včetně zástup-
ců české menšiny v Bavorsku a tělovýchovné jednoty Sokol  
v Mnichově a nechyběla ani média. Těm všem se kraj před-
stavil jako barvité území poseté perlami drobné i velké 
barokní architektury, od božích muk po Santiniho klášte-
ry. Projekt Západočeské baroko tu přiblížila malá expozice, 
která nabídla sousedům v Bavorsku množství propagačních 
materiálů a pozvánek k návštěvě našich památek a Letního 
barokního festivalu 2018.

Kraj ukázal v Mnichově baroko
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Expozice zaměřená na námoř-
nictví byla rok ve science cent-
ru Kopernik v Polsku. Její návrat 
znamenal velké manévry s vět-
šinou exponátů ve velké expo-
ziční hale Techmanie. A tak se 
návštěvníci začátkem listopadu 
mohli stát svědky náročných 
přesunů, v nichž hrály důležitou 
roli i  historické a plně funkční 
portálové jeřáby. 

Autorem expozice Pod hla-
dinou je estonské science 
center AHHAA, které ji vytvo-
řilo ve spolupráci s námořním 
muzeem. Je umístěna v osmi 
kontejnerech, v jakých se pře-
pravuje zboží na lodích. Navo-
zuje tak celkovou atmosféru 
námořního světa, do něhož 
návštěvníky zve. 

„Dozvědí se tu například, co 
je pravdy na záhadě Bermud-
ského trojúhelníku nebo jak 
vznikají tsunami, seznámí se 
s  pěticí nezáludnějších moř-
ských vírů nebo zkusí si vyzved-
nout ponorku jeřábem či naložit 
nákladní loď, aby byla vyvá-
žená. Anebo si mohou v  bez-
pečí Techmanie vyzkoušet únik 
z potápějící se lodi,“ prozrazuje 
šéf marketingu Jan Štěpán.

Kromě námořního světa 
zve Techmanie ve svých dal-
ších expozicích ještě třeba do 
vesmíru, do hlubin země či 
do světa matematiky a fyziky. 
Děti i dospělí si tu mohou užít 
Vodní svět, hlavolamy nebo se 
projít historií Škodovky. Té se 
dotýká i  nová výstava Století 

budov Techmanie. Připomíná 
sto let od postavení techma-
niáckých hal, původně výrobní 
haly a závodní jídelny Škodov-
ky. Dnes jde o jediné veřejnosti 
přístupné části továrního are-
álu a o  jedinečné industriální 
dědictví proměněné v moder-
ní centrum vědění, poznávání 
a zábavy. 

Svým největším fandům pak 
Techmanie opět nabízí mož-
nost koupit si roční perma-
nentku. Ta s letopočtem 2018 
platí dokonce plných čtrnáct 
měsíců, a to od 1. prosince le-
tošního roku do 31. ledna roku 
2019. V  nabídce jsou dvě va-
rianty: pro jednotlivce a  pro 
rodinu. Zakoupit je lze na re-
cepci Techmanie.

Do techmanie 
se vrací moře
Velké stěhování prožívají v těchto týdnech expozice 
v plzeňské Techmanii. Ze světa se sem totiž vrací 
oblíbená expozice Pod hladinou. 

Nápady 
Na adventní 
výzdobu
Přijďte se podívat do  
Regionálního infocentra  
Plzeňského kraje a  Bavor-
ska (nám. Republiky 17, Pl-
zeň) na vkusné i netradiční 
způsoby zdobení domác-
nosti v době adventu.
Kdy? v pátek 24. listopadu 
2017 od 9:00 do 17:00
Na co se můžete těšit? Na 
ukázky tvorby adventní vý-
zdoby z  přírodních mate-
riálů, které si budete moci 
vyzkoušet pod dohledem 
šikovné aranžérky a odnést 
domů. 
Co pro vás bude připrave-
no? Spousta ozdobiček, 
doplňků a  nápadů, jak si 
zpříjemnit domácí atmo-
sféru v době adventu. Rádi 
vám nabídneme i šálek kávy 
a čaje. 
Co s sebou? Můžete si při-
nést i svůj vlastní materiál, 
ze kterého Vám pomůžeme 
vyrobit krásný doplněk Vaší 
domácnosti. 



Ne všichni novorozenci mají 
to štěstí a  putují z  porodnic 
se svými rodiči domů. Jen 
z  nemocnic Plzeňského kra-
je v  Klatovech, Domažlicích 
a  Stodu míří ročně až deset 
miminek z  různých důvodů 
do dětských center a dále do 
pěstounské péče. Takové děti 
pak jen velmi těžce hleda-
jí informace o  prvních dnech 
svého života. Krajské nemoc-
nice proto zahajují spolupráci 
s  Nadačním fondem La Vida 
Loca a vstupují do projektu Ži-
vot v kufříku. Jeho cílem je pro 
děti i  jejich adoptivní rodiče 
první střípky života zachovat. 
Kufříky jako první v  kraji pře-
vzala Klatovská nemocnice.  

„Pokud již má dítě složitěj-
ší začátek svého života tím, že 
nemůže být se svými rodiči, tak 
alespoň takto pomocí projektu 
a  vzájemné spolupráce zdra-
votníků a  následně pracovníků 
v  sociálních 
zařízeních ne-
bude jeho ži-
vot anonym-
ní. Proto nás 
projekt oslovil 
a  chtěli jsme 
se přidat k  již velké řadě ne-
mocnic, které s  nadací spolu-
pracují,“ vysvětluje vrchní sestra 
dětského oddělení Klatovské 
nemocnice Gabriela Kubíková. 
Výbavou kufříku jsou například 
první botičky, obleček, hrač-

ka, kojenecká lahvička a další 
drobnosti. Vzpomínky na první 
chvíle života pak má uchovat 
Kniha života. Obsahuje mimo 
jiné prostor pro první fotografii, 
otisk nožičky a  ručičky, kolon-

ky pro zapsání 
novorozenecké 
délky, váhy či 
barvy očí, ale 
také stránku 
pro fotogra-
fii porodnice 

i sestřiček, které se o mimin-
ko v porodnici starají. Ty mohou 
připsat i  osobní přání do živo-
ta. Další stránky se věnují udá-
lostem prvních týdnů a měsíců 
mimo porodnici. Kniha je přitom 
stylizována právě pro děti se 

specifickým životním osudem 
a liší se od jiných novorozenec-
kých knih. Kromě kufříků, které 
pak putují s dítětem, si převzali 
v  Klatovské nemocnici od na-
dace i barvičky na otisk nožiček 
a ručiček a tiskárnu pro výrobu 
prvního portrétu a  fotek z po-
rodnice. Dětské oddělení Kla-
tovské nemocnice vstoupilo do 
projektu jako první v Plzeňském 
kraji a  jako devatenácté v celé 
zemi. Stodská a Domažlická se 
přidají v příštím roce.

Nadační fond La Vida Loca byl 
založen v roce 2015. Za dobu své 
existence rozdal už 230 kufříků. 
V ČR přitom ročně po narození 
ocitne v  kojeneckém ústavu či 
pěstounské péči až 500 dětí.

www.plzensky-kraj.cz
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Nová výzdoba stěn, nábytek pro 
děti i  rodiče a nakonec i  nová 
lina. Tím vším se v  posledním 
půlroce zkrášlilo dětského od-
dělení Rokycanské nemocnice. 
Postarala se o  to přímo veřej-
nost. Dětské oddělení vyzdobili 
dobrovolníci z  Rokycan v  čele 
s Danou Jágrovou a Michaelou 
Nídelovou (na snímku vpravo).

„Letos v březnu jsem tu byla 
hospitalizována s dcerou. Péče 
byla skvělá a  personál byl na 

nás obě velmi milý. Přišlo mi ale 
škoda, že některé to vybavení 
pokojů není úplně moderní a že 
těch prvků pro děti by mohlo 
být více,“ říká hlavní iniciátorka 
pomoci Dana Jágrová. 

Proto se spojila s kamarádkou 
a  uspořádaly se svými přáteli 
charitativní bazar, koncert a dal-
ší akce, jejichž výtěžek použily 
na nákup výzdoby a nábytku na 
oddělení. „Nechaly jsme třeba 
vyrobit trika s motivem podpory 

Zkrášlení dětského oddělení v Rokycanské nemocnici

Život v kufříku pomůže novorozencům

dětskému oddělení, která pro-
dáváme na různých veřejných 
akcích v Rokycanech,“ popisuje 
Michaela Nídelová s tím, že tak-
to se postupně vybralo téměř 
50 tisíc korun. 

Nákup a  montáž pořízených 
věcí pak provedly buď rovněž 
samy se svými známými, nebo 
oslovily řemeslníky z  Rokycan, 
kteří se vzdali finanční odměny. 
„Výzdoba a  vybavení se týkaly 
celkem pěti pokojů. Jsou v nich 
nové tapety s dětskými motivy, 

nové dětské stolečky a židličky, 
skříně, postele pro rodičovský 
doprovod, jídelní stoly i  židle 
a také přebalovací pulty,“ popi-
suje primářka dětského odděle-
ní Jaroslava Paduchová.

Obě ženy chtějí dětskému 
oddělení pomáhat i nadále. Ve 
dnech 4. až 9. prosince se v ob-
chůdku Kolorka v  Rokycanech 
uskuteční další dobročinný ba-
zar a 8. prosince v sále restau-
race Střelnice další benefiční 
koncert.
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V  posledním čtvrtletí tohoto 
roku se v Blovicích a Nepomu-
ku odehrálo několik zajímavých 
akcí, které souvisely s 200. vý-
ročím nalezení tzv. Rukopisu 
zelenohorského. Akce pořádalo 
Muzeum jižního Plzeňska v Blo-
vicích a město Nepomuk. V obou 
městech proběhlo několik před-
nášek. Včetně diskuse o pravos-
ti Rukopisu s  profesorem Vik-
torem Viktorou, který se touto 
tématikou zabývá. Skutečnou 
raritou bylo vystavení originálu 
Rukopisu v  blovickém muzeu 
o víkendu 7. a 8. října. Zde i na-
dále trvá výstava věnovaná této 
literární památce. Akce k výročí 
završila konference Genius loci 
konaná v Blovicích 6. a 7. listo-
padu.

StRUčNě O RUKOPISU
zeleNOHORSKéM
Rukopis zelenohorský je kon-
troverzní literární a  historic-
kou památkou. Jeho obsahem 
je básnický text, který pojed-
nává o  Libušině soudu nad 

200 let Rukopisu 
zelenohorského

rozvaděnými bratry Chrudošem 
a Staglavem. Rukopis měl po-
cházet údajně z 10. až 11. sto-
letí. V roce 1818 byl anonymně 
zaslán nejvyššímu purkrabímu 
hraběti Františku Antonínu 
Kolowratovi pro nově zřízené 
Museum království Českého. 
Neznámý zasilatel byl pozdě-
ji identifikován jako panský 
úředník Josef Kovář ze zámku 
Zelená Hora u Nepomuku.

PRAVý NebO PADěleK?
Pochybnosti o  raně středo-
věkém původu vyvstaly ihned 
po objevení rukopisu. V  Praze 
se dostal do rukou jazykovědce 
a  slavisty Josefa Dobrovského, 
který ho ihned odmítl jako fal-
zum. Tak vlastně začal ruko-
pisný spor. V  roce 1886 se do 
diskuse významně zapojil také 
Tomáš Garrigue Masaryk, který 
jej rovněž považoval za padělek. 
Rukopis ale měl také řadu pří-
znivců. I  v  dalších desetiletích 
spory přetrvávaly a  rukopis byl 
několikrát podroben chemické 
analýze. Převažujícím názorem 
zůstává, že jde o padělek, který 
měl povzbudit české vlastenec-
tví. Za autory jsou považováni 
národní obrozenci Václav Hanka 
a Josef Linda. Ti byli známí i jako 
nevalní doboví básníci. Oproti 
tomu se literární vědci shodují, 
že básnický text rukopisu je vel-
mi kvalitní. Nejčastější námitkou 
zastánců pravosti je, že by zmí-
nění obrozenci tak kvalitní text 
nedokázali napsat. Největším 
zastáncem pravosti Rukopisu 
zelenohorského je Česká ruko-
pisná společnost.  

„Můj literárně historický náhled vznik Rukopisu jednoznačně zařazuje do roku 1815 až 1820. 
česká rukopisná společnost předpokládá, že by to mohl být vrcholný středověk, ale nedá se nic 
dělat, zatím nejsou žádné exaktní argumenty, které by to vyvrátily nebo potvrdily. Jednoznačně 
by se mohla pravost dokázat, kdyby se přišlo na materiál, kde by sám Hanka přiznal, co bylo, 
a co nebylo. Kdyby se toto objevilo, je to jasné. Pokud se to neobjeví, zůstáváme pořád v rovině 
pravděpodobnosti. Podle mě nemůžeme ani určit, kdo je autorem rukopisů. Sám bych vřele přijal, 
kdyby šlo o pravý Rukopis. to je kouzlo i tragédie literární historie. Podobných artefaktů 
a problémů máme víc. Například naše nejstarší Kristiánova legenda, ale i život boženy Němcové“. 

Viktor Viktora, vedoucí Katedry českého jazyka a literatury Fakulty pedagogické západočeské univerzity v Plzni 
zdroj: český rozhlas Plus
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Kde vidíte v kraji největší sla-
biny v síti praktických lékařů 
a zubařů?
StáRKOVá: Myslím, že náš 
region je pokrytý dobře. Lé-
kaři, kteří v posledních letech 
odcházejí do penze, mají za 
sebe už nástupce. Jiná věc 
jsou ordinační hodiny, a  to 
pacienti velmi vnímají. Pokud 
se nedostanou k lékaři ve sta-
noveném čase, jsou odkázáni 
na nemocnice a pohotovosti. 
Ale v  této oblasti nemá kraj 
pravomoci. Ovlivňovat prak-
tické lékaře a  zubaře může 
jen ministerstvo prostřednic-
tvím úhradové vyhlášky. 
tRylčOVá: Čísla signalizují, 
že se blíží generační výměna, 
která může přinést komplika-
ce. Kraj sice nemá páky, jak do 
této oblasti zasahovat, ale jisté 
drobné možnosti tu přeci jen 
jsou. Například intenzivní oslo-
vování studentů lékařských fa-
kult v čase, kdy si profilují vy-
brané obory. Měli bychom si 
podchytit studenty, kteří po-
cházejí z našeho kraje a mohli 
by se tedy vrátit. Ti by už po-
vinná kolečka mohli absolvovat 
v krajských nemocnicích.
číŽeK: Velký problém vidím 
v  tom, že prakticky zmizela 

pohotovost. A zároveň je zce-
la nesystémové, aby ji platil 
kraj. Myslím si, že by zdravot-
ní pojišťovny měly praktikům 
přidat nějaké peníze a  prak-
tičtí lékaři, i zubaři, by se měli 
domluvit a  o  pohotovostní 
služby v  daném regionu se 
podělit. Vždy jeden z lékařů by 
byl k dispozici v ordinaci i na 
telefonu a buď by pacientovi 
poradil, co má dělat, nebo by 
ho vyzval, aby k  němu přijel 
do ordinace. 

StáRKOVá: Úhradová vyhláš-
ka už teď stanoví, že za de-
set odsloužených služeb má 
lékař třicet až třicet pět tisíc 
korun. A to není zrovna málo, 
neboť vyhláška nestanoví, jak 
dlouhé ty služby mají být. 
Přesto o to není zájem. Lékaři 
upřednostňují svůj volný čas. 
Vybavení ordinací na venkově 
už dnes dotuje ministerstvo 
dvěma sty tisíci korun, ale ani 
o to není valný zájem. 
PIKNeR: Počet lékařů v rám-
ci celého kraje není ve srov-
nání s  jinými kraji nijak níz-
ký. Ale jsou tu regiony, jako 

je Tachovsko, Plzeň-sever či 
Domažlicko, kde je počet lé-
kařů silně podprůměrný a ko-
lem dvaceti procent z nich je 
starších 65 let. Daří se je sice 
nahrazovat, ale jak? Nejčastě-
ji na jejich místo odcházejí in-
ternisté z nemocnic, protože 
pro ně je nejjednodušší si do-
plnit vzdělání, aby mohli být 
praktickými lékaři. V  důsled-
ku toho ovšem nejen krajským 
nemocnicím neustále chybí 
personál na interních odděle-

ních. Řešení je v  kompetenci 
vlády a potažmo zdravotních 
pojišťoven.
VANKA: Až třetina lékařů je 
dnes v  důchodovém věku 
a my si musíme říct, jak nalá-
kat mladé, aby přišli na jejich 
místo. Je třeba, aby neměli 
pocit, že když přijdou na ven-
kov, zavřou se za nimi dveře 
a kariéra a společenský život 
končí. Musí cítit, že o ně má 
někdo zájem jako o lidi. 
PIKNeR: Mladý lékař, který 
si volí svoji kariéru, zvažuje 
mnoho věcí najednou. Chce 
založit rodinu, takže ho za-

jímá, jaká je v  místě občan-
ská vybavenost, školy, školky, 
kulturní, sportovní a  spole-
čenské vyžití. Není to tedy 
jen o tom, zda bude mít do-
statečně vybavenou ordinaci. 
A to už je parketa obcí nebo 
kraje. Nicméně těžiště zodpo-
vědnosti leží na ministerstvu 
a zdravotních pojišťovnách. 

Dalším tématem, které už 
také zaznělo, je pohotovost. 
Kde vnímáte Achillovu patu?
PIKNeR: Od roku 2012 platí zá-
kon, podle nějž je kraj povinen 
zajišťovat lékařskou pohoto-
vost. Může dokonce požádat 
lékaře, jimž povoluje praxe, aby 
se na pohotovostní službě po-
díleli. Zároveň je však povinen 
zajistit pohotovost materiálově 
a technicky. Je to tedy záleži-
tost vytvoření ucelené koncep-
ce. Inspirací by nám mohlo být 
Německo. Tam, chce-li lékař 
být součástí systému hraze-
ného z  veřejného zdravotního 
pojištění, bezpodmínečně se 
musí podílet na zajištění poho-
tovostních služeb. 
číŽeK: Lékař by měl mít od 
zdravotní pojišťovny urči-
té prostředky na pohotovost 
na každého svého pacienta 
a mělo by být jen na něm, jak 
si to zařídí. Zda bude sloužit 
dennodenně sám, nebo se 
domluví s  pěti dalšími lékaři 
a prostřídají se. 

Milena StáRKOVá 
(čSSD)     

radní pro oblast zdravotnictví

Pavel číŽeK 
(StAROStOVé 
A PAtRIOtI) 

náměstek hejtmana pro oblast dopravy

Radka tRylčOVá (ODS) 
radní pro oblast životního prostředí

Tématem listopadového 
Hyde Parku bylo 
zdravotnictví 
v Plzeňském kraji. 
Hovořili o něm krajská 
radní pro oblast 
zdravotnictví Milena 
Stárková, náměstek 
hejtmana Pavel Čížek, 
radní Radka Trylčová 
a zastupitelé Richard 
Pikner, Karel Šidlo a Petr 
Vanka. Ačkoli jsme měli 
připravená témata tři, 
řeč se nakonec točila 
především kolem 
pohotovosti.

Myslím, že náš region je pokrytý dobře. 
lékaři, kteří v posledních letech 
odcházejí do penze, mají za sebe 
už nástupce.

Milena Stárková

„
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ŠIDlO: Zubaři na Klatovsku 
tohle kdysi zkoušeli, ale ne-
fungovalo to. Když člověka 
začaly bolet zuby, nikde se 
nedozvěděl, který zubař po-
hotovost slouží, takže na-
konec stejně skončil na po-
liklinice v  Plzni. Systém je 
třeba nastavit jinak než na 
dobrovolné spolupráci léka-
řů. Hodně mohou suplovat 
krajské nemocnice, ale tady 
je zase v  mnoha lokalitách 
problém s dostupností.
VANKA: Musíme si říci, zda 
chceme dostat pacienty k lé-
kařům, nebo lékaře k pacien-
tům. 
PIKNeR: Dovolte mi, abych 
citoval z  již zmiňovaného zá-
kona o  zdravotních službách 
z  roku 2012: „Povinností lé-
kařských pracovníků je podílet 
se na žádost kraje, jehož kraj-
ský úřad mu udělil oprávnění, 
na zajištění lékařské pohoto-
vosti, lékárenské pohotovosti 
a pohotovosti zubních lékařů.“ 
Jsem tedy přesvědčen, že po-
hotovost je částečně v kompe-
tenci kraje. Kraj si může svolat 
praktické lékaře a domluvit se 
s  nimi, jasně jim říci: my za-
jistíme odpovídající podmínky, 
zázemí, odměnu a vy pohoto-
vosti,  jinak může i navrhnout 

zrušení registrace. Jde přeci 
o  to, aby pohotovost fungo-
vala, ale ne na dvou, na třech 
lidech nebo na nemocnicích 
nebo záchrance. Pohotovost 
má být filtrem před nemocni-
cemi. Vím, že to není jednodu-
ché, ale jiná cesta není. 

StáRKOVá: Taková přís-
ná cesta není jednoduchá. 
V Asociaci krajů jsme o  tom 
diskutovali a  žádný kraj 
k  odebírání licencí nepři-
stoupil. Protože pak by do-
tyčný lékař nemohl provozo-
vat svoji praxi vůbec, takže 
bychom situaci v  kraji ještě 
zhoršili. Co jsme ale uděla-
li? Já jsem rozeslala dopisy 
všem lékařům v těch nejpro-
blematičtějších regionech. 
Žádala jsem je, aby s pohoto-
vostí vypomohli. Například na 

Plzni–jihu jsem poslala třicet 
pět dopisů. Polovina prakti-
ků mi neodpověděla vůbec, 
druhá polovina napsala, že 
mají malé děti, jsou nemoc-
ní, přetížení, přestárlí, zkrát-
ka nemohou. Nezískala jsem 
jediný příslib, že by se lékař 
chtěl podílet na pohotovosti. 
Kraj má povinnost tuto služ-
bu zajišťovat, ale nemá pro to 
žádné legislativní nástroje. 
číŽeK: Rada se snaží situaci 
řešit, zvyšují se platy a  po-
dobně, ale systémově tu po-
řád vidím to řešení, aby na 
každého pacienta měl lékař 
prostředky od zdravotní pojiš-
ťovny. A  ať se lékaři domluví 
a  střídají se. Já jsem zkrátka 
pro motivaci.
ŠIDlO: A  jak se pacient do-
zví, kdo zrovna slouží? Ne-
můžeme spoléhat na inter-
net, zejména ve venkovském 
prostoru ne. Ta informace 
musí pro občany být pří-
stupná jinde. Další problém 
je zodpovědnost za vybave-
ní pohotovostní ordinace, za 
vyčerpaný materiál a  léky. 
Řešení postavené na dobro-
volnosti je dnes nerealizova-
telné. Praktičtí lékaři musejí 
dostat pohotovostní služby 
jako povinnost ze zákona. 

Richard PIKNeR
(tOP 09) 

zastupitel Plzeňského kraje 

Karel ŠIDlO (KSčM) 
zastupitel Plzeňského kraje 

Petr VANKA (ANO)  
zastupitel Plzeňského kraje

Rada se snaží situaci 
řešit, zvyšují se platy 
a podobně, ale systémově 
tu pořád vidím to řešení, 
aby na každého pacienta 
měl lékař prostředky 
od zdravotní pojišťovny. 

Pavel čížek

„
znamená to tedy, aby kraj měl 
zákonodárnou iniciativu, aby 
řekl svým poslancům, co po-
třebuje a jaká řešení vidí?
PIKNeR: I  v  současné chví-
li zákonné možnosti jsou, ale 
kromě intenzivního jednání 
vyžadují i  třeba nepopulární 
rozhodnutí vůči nám, lékařům.

A proč to zatím nešlo udělat?
StáRKOVá: Povinnost v  zá-
koně sice je, ale lékaři mají 
právo odmítnout sloužit po-
hotovost, pokud vysvětlí, co 
jim v tom brání. Zákon by tedy 
měl být novelizován tak, aby 
se konkretizovaly cesty, jak 
kraj může přimět lékaře, aby 
pohotovosti sloužili.
PIKNeR: Finanční motivace to 
nezajistí. Peníze nejsou to hlav-
ní. Má-li lékař vyděláno, tak  
především nechce být  v  prá-
ci hodiny navíc. Přitom lékaři 
v  nemocnicích sloužit musejí 
– a  taky mají třeba malé děti. 
V tomhle ohledu je to nefér. 
VANKA: Budete-li chtít něko-
ho donutit k  něčemu, co on 
v zásadě dělat nechce, vždyc-
ky si najde cestičku, jak se 
tomu vyhnout. Třeba i  změ-
nou zaměstnání. Asi budeme 
muset počkat, jak se celá si-
tuace vyvine. 

Musíme si říci, 
zda chceme dostat 
pacienty k lékařům, 
nebo lékaře k pacientům.  

Petr Vanka

„
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